
 
 

充実した秋を 
朝晩ようやく涼しくなってきました。まだまだ日中は夏のような暑さで、子ども

たちも汗びっしょり。教室では、冷房をつけている状態です。とはいえ、真っ赤なザ
クロがたわわに実り、ススキの穂、虫の音、辺りはすっかり秋の様相です。子どもた
ちは、どんな秋を感じているのでしょうか。食卓に秋らしい食材が並び、近づく秋の
行事、空には「秋の四角形」ペガスス座。それぞれに楽しみにしている「秋」がある
でしょう。明るく美しいお月様を眺めるのも秋の楽しみの一つ。今年の中秋の名月
は、１０月６日月曜日です。子どもと一緒にお月見団子を作って、夜空を見上げてみ
てはどうでしょう。 

 
少年の 標となるや 今日の月 

 
以前、あまりにも美しく立派な満月に心動かされ詠んだ句です。「子どもたちが、

まんまるで大きく澄んだ月のような志をもって成長していってくれたら」と願わず
にはいられません。 

そして、秋といえば、「スポーツの秋」でもあります。１０月１０日（金）には、
体育科学習発表会を開催します。ぜひ、学校へ足をお運びいただき、子どもたちの元
気いっぱい取り組む姿をご参観いただきたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ９月に自由参観とサマープランギャラリー（夏休みの自由研究等の展示）を実施いたしました。暑さが厳

しい中、参観ありがとうございました。体育館でのサマープランギャラリーでは、今年もいろいろな作品が

ありました。「すごい！」「おもしろい！」「なるほど！」といった作品たちが展示されていて、とても見ご

たえがありました。来年の子どもたちの取組に乞うご期待！ 
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9 月９日・１０日、6 年生は修学旅行に出かけました。今年の行き先は、鶉の飛行場跡地・姫路城とキッ

ザニア甲子園。歴史と職業体験という、戦争・反戦への誓いと将来展望というテーマを通して、子どもたち

は多くの学びと感動を得ることができました。 

宿泊先では、友だちと語り合ったり、班で協力して行動したりと、普段の学校生活では味わえない時間を

過ごしました。卒業までの残りの時間、今回の経験を活かしてさらに成長していってほしいと思います。 

 

 

 

 

 

 

  

 

１０月１０日（金）に体育科学習発表会を実施いたします。昨年度同様、体育科の学習の発表会として実

施いたします。当日は、お忙しいとは思いますが、子どもたちに温かい励ましの声をお願いいたします。 

お願い 

・徒歩での来校をお願いします。（給食物資の搬入等のため、駐輪場を設けることができません。） 

・児童の安全のため、保護者の皆様は正門からの入場をお願いいたします。 

・保護者の皆様の入校は 8:30 以降にさせていただきます。 

・来校の際は、「入校許可証（名札）」の着用をお願いいたします。 

・保護者観覧スペースは限られていますので、譲り合ってご参観ください。場所取りはご遠慮ください。 

・校舎内には立ち入らないようにお願いいたします。 

・スタートやゴール付近での撮影は、競技の妨げになりますのでご遠慮ください。また、遊具等に登っての

撮影もご遠慮ください。 

・個人情報保護の観点から、個人の特定ができる写真や動画等のインターネット・SNS へのアップロードは

ご遠慮ください。 

プログラムは配布しましたプリントや配信しましたすぐーるにて、ご確認ください。 

 

 

 



 

 

   来年度の新入学に向けて、入学届の提出方法が今年度より変更となりますの

で、お知らせいたします。 

これまでは、入学届を事前に学校へ直接ご提出いただいておりましたが、今

年度より「就学時健康診断」の当日に、必要書類をまとめてご提出いただく形

となります。就学時健康診断は 11 月 26 日（水）に実施いたします。詳細は

ＨＰでご確認ください。 

ご不明な点がございましたら、学校までお気軽にお問い合わせください。皆

様のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 
 

 
授業時間の変更について 
 10 月 21 日（火）から２年生は毎週火曜日の校時を５時間から６時間に変更

させていただきます。 

これまでと下校時刻が変わりますので、お間違えのないようにお願いします。 
 

 

 

 
 
学校預り金の振替について 

＊振替日前日までに，預り金登録口座への入金をお願いいたします。

＊前月以前分の振替が出来ていない場合，合算して振替させていただきます。

 １０月分

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 

学年費 1,８00 1,２０0 1,６00 ３,７３８ 

積立費 ３,000 ５,８00

給食費 4,700 4,700 4,700 4,700 4,700 4,700 

合  計 6,５00 5,９０0 6,３00 ７,700 １０,５00 ８,４３８ 円

口座振替日 １０月１０日（金）



児童関係 保健関係 PTA・地域 部活動

〇

避難訓練（防犯）完全下校 コーラス

区民運動会

朝会・児童朝会・5時間授業 バレー

フッ化物洗口

フッ化物洗口 〇

オンリーワンタイム コーラス

体育科学習発表会 役員会

区民運動会予備日

スポーツの日

フッ化物洗口 フッ化物洗口

体育科学習発表会予備日　フッ化物洗口 フッ化物洗口 〇

コーラス

地域部活⑤

深草ふれあいプラザ

委員会活動⑥
4年自転車安全教室

バレー

木曜校時　完全下校
６年視力検査
フッ化物洗口

フッ化物洗口 PTA選出会議 〇

授業研修会・完全下校 ５年視力検査 コーラス

6年スマホ教室
5時間授業　自転車予備日

３年視力検査

創立記念日（93周年）　陸上・持久走記録会

クラブ活動⑤ ４年視力検査 バレー

５,６年科学センター学習　3年寺内製作所出前授業
４年視力検査
フッ化物洗口

訪問授業5・6年　夢スポーツ
１年歯巡回指導
検尿配布日
フッ化物洗口

〇

４年島津製作所訪問授業・完全下校 検尿 コーラス

1・2年遠足 検尿

1日(水)

2日(木)

10月 行事予定表 京都市立藤ノ森小学校

3日(金)

4日(土)

5日(日)

6日(月)

7日(火)

8日(水)

9日(木)

10日(金)

11日(土)

12日(日)

13日(月)

14日(火)

15日(水)

16日(木)

17日(金)

18日(土)

19日(日)

20日(月)

21日(火)

22日(水)

23日(木)

24日(金)

25日(土)

26日(日)

27日(月)

31日(金)

　１１月の主な予定
　４日　朝会・児童朝会
　６日　人権参観懇談会
　７日　４年漆器塗り体験
　８日　おやじの会自転車教室
１０日　委員会活動⑦
１１日　４年社会見学　５年村田製作所訪問授業
１２日　４年漆器塗り体験
１４日　再検尿
１７日　クラブ活動⑥
１８日　わくわくワークランド
２０日　２年学習発表会
２１日　地域部活⑥
２６日　就学時健康診断
２８日　５時間授業

28日(火)

29日(水)

30日(木)

諸々の事情により，予定は変更になる場合があります。急な変更は藤ノ森小学校のホームページやすぐーるに
てお知らせします。

授業を伴う研修会の為，

５－２以外のクラスは給食後，

完全下校となります。

行事予定表の【語句の補足】

完全下校
→放課後児童は学校に残ることができません

〇H授業
→通常時間割と異なり、〇時間目までの授業になります。

たてわり遊び
→１～６年の異年齢集団でグループをつくり、中間休みに遊ん
で交流をします。


